
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 153/2017 – 21 de Setembro de 2017 
 

1/2 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.139 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES, 
Matrícula SIAPE 2156985, ocupante do cargo de Administra-
dor, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 
08 de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.140 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ALFREDO MELGAÇO BLOISI, Matrícula SIAPE 1770705, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 12 de setembro de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.141 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor GABRIEL SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE 2164076, 
Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 02, para Classe D, 
Padrão 03, a partir de 16 de setembro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.142 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LUANA ALVES VIEIRA SANTANA, Matrícula SIAPE 
2163989, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 16 de setembro 

de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.143 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTÔNIO PEREIRA NETO, Matrícula SIAPE 1774702, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 22 de setembro de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.149 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JANETE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1558280, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 05 de 
julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.150 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LUCIANA SANTANA LORDÊLO SANTOS, Matrícula 
SIAPE 1756209, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir 
de 03 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 1.151 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ELIANA SANTOS DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1526112, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, 
Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 12 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.152 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora CLÁUDIA MARIA FONSECA FERREIRA, Matrícula SIA-
PE 2297145, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 
21 de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.153 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora STEPHANIE SOUSA LUZ, Matrícula SIAPE 2304666, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 21 de setem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.154 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LAISE CARVALHO SANTOS, Matrícula SIAPE 2304603, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 28 de setem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 1.160, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 153/2017 – 21 de Setembro de 2017 
 

2/2 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor THA-
DEU DE ARAÚJO LIMA, Matrícula SIAPE 2154800, Analista de 
Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 02, para Classe E, 
Padrão 03, a partir de 01 de setembro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 1.172, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor OR-
LANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2015363, 
Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 02, para Classe D, 
Padrão 03, a partir de 11 de abril de 2016, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


